
COMUNE DI BUGGERRU
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile

DETERMINAZIONE N° 80 del 27-06-2023

Oggetto: DPCM 30 SETTEMBRE 2021. FONDO DI SOSTEGNO AI 
COMUNI MARGINALI. ANNUALITA' 2021. CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTIA FONDO PERDUTO PER L'AVVIO DI NUOVE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI, ARTIGIANALI E 
AGRICOLE ATTRAVERSO UN'UNITÀ UBICATA NEL 
TERRITORIO COMUNALE. CODICE CAR N. 26411.

IL RESPONSABILE DI AREA
VISTI:

 il DUP “Documento Unico di Programmazione” per l’anno 2023-2025 approvato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 1 del 11.01.2023; 

 il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 6 del 
11.01.2023;

 il decreto sindacale n. 2 del 03.06.2023 di conferimento di posizione organizzativa del Servizio;

VISTO il comma 196, dell’art. 1 della Legge n. 178 del 30.12.2020 che testualmente recita: Al fine di 
favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno 
dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattivita' per la ridotta offerta di 
servizi materiali e immateriali alle persone e alle attivita' economiche, nel rispetto della complementarità 
con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'articolo 1, comma 65-ter, della legge 27 
dicembre 2017, n. 205, e' denominato «Fondo di sostegno ai comuni marginali»;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai 
Comuni marginali per gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico 
nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano 
rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle 
attività economiche; 

VISTO l’art. 12, comma 1, della Legge 241/90 per il quale “La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 
devono attenersi”;



Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.80 del 27-06-2023 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 2

DATTO ATTO che a valere su tale Fondo è stato riconosciuto a questo Comune un contributo 
complessivo di € 92.549,41 da ripartire nel triennio 2021-2023;

RICHIAMATO l’atto di GC n. 48 del 07.09.2022 con cui l’Amministrazione ha deliberato:

1. Di prendere atto del DPCM del 30 Settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 
dicembre 2021, Serie generale n. 296, riportato in narrativa in forza del quale al Comune di 
Buggerru è stato assegnato un fondo complessivo di € 92.549,41, da ripartire nel triennio 
2021/2023, concesso ai sensi dell’art. 2 comma 2 del DPCM medesimo al fine di realizzare degli 
interventi sopra riportati;

2. Di dare atto che nel patrimonio disponibile del Comune non sono compresi immobili idonei alle 
finalità di cui all’art. 2 comma 2 lett. a) del DPCM.

3. Di destinare l’annualità 2021, ammontante a € 30.849,80, all’assegnazione di contributi per la 
realizzazione, entro il termine 31.03.2023, degli interventi ai sensi dell’art. 2 comma 2 lett. b) e 
lett. c) del DPCM del 30 Settembre 2021;

CONSIDERATO con la stessa deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 07.09.2022 è stata data 
disposizione a questo Servizio di provvedere alla predisposizione di un avviso per l’acquisizione di 
manifestazione di interesse utili ad individuare le categorie, e relative risorse, di interventi da mettere a 
bando per l’assegnazione del “fondo di sostegno ai comuni marginali” annualità 2021;

PRESO ATTO che con Determinazione n. 126 del 07.09.2022 è stato indetto un avviso esplorativo per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse utili ad individuare le categorie di interventi da mettere a 
bando del fondo soprammenzionato, con termine ultimo fissato al 30.09.2022;

CONSIDERATO che dalle manifestazioni di interesse pervenute, è stata individuata quale unica categoria 
da mettere a bando per l’assegnazione del “fondo comuni marginali” quella relativa all’avvio attività 
commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero 
attivazione da parte delle imprese regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese di "nuova 
attività economica" nei territori medesimi;

RICHIAMATA la determinazione n. 156 del 10.11.2022 con la quale:

- si sono stabiliti i criteri di valutazione sulla quale dei quali esaminare le istanze;

- è stato approvato il Bando pubblico per la concessione di contributi per l’avvio di nuove attività 
economiche commerciali, artigianali e agricole attraverso unità ubicata nel territorio del 
Comune di Buggerru;

- è stata stabilita quale scadenza per la presentazione delle istanze le ore 12.00 del giorno 5 
dicembre 2022;

DATO ATTO che entro le ore 12:00 del 05/12/2022, termine ultimo per la presentazione delle domande, 
sono pervenute n. 3 istanze, registrate e numerate dal competente ufficio protocollo;

RICHIAMATA la determinazione n. 20 del 30.01.2023 con la quale è stata approvata la graduatoria 
finalizzata all'erogazione di contributi a fondo perduto per l’avvio di nuove attività economiche 
commerciali, artigianali e agricole attraverso unità ubicata nel territorio del Comune di Buggerru di cui al 
bando approvato con determinazione n. 156 del 10/11/2022 ed è stato ripartito l’importo spettante ad 
ogni beneficiario in base ai criteri stabiliti all’art. 9 del bando;

VISTA la determinazione n. 67 del 17.05.2023 con la quale è stato liquidato il contributo correlato 
all’istanza 7.645/2022, pari ad € 15.424,90;



Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.80 del 27-06-2023 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 3

DATO ATTO: 

- che sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato in relazione ai 
beneficiari ammessi a contributo; 

- che il contributo pubblico è stato registrato nella piattaforma R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti di Stato) 
con il codice CAR n. 26411; 

- che sono stati registrati nella piattaforma R.N.A. gli aiuti individuali per la ditta beneficiaria del 
contributo (C.O.R.); 

- che è stato acquisito il Codice Unico del Progetto (CUP) per la ditta beneficiaria del contributo così 
come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 30 settembre 2021;

RITENUTO dover procedere all’approvazione dell’elenco, di cui all’allegato A, contenente l’indicazione 
dell’importo erogabile e il codice identificativo dell’aiuto individuale (COR) e il Codice Unico del Progetto 
(CUP); 

VISTO l’art. 5, comma 2, del DPCM 30 Settembre 2021 ai sensi del quale “2. Per le annualita' successive 
alla prima, l'erogazione è subordinata all'accertamento dell'effettivo utilizzo delle risorse, inteso come 
avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da parte del comune, in riferimento alle 
precedenti annualità', come verificato all'esito del monitoraggio di cui al successivo art. 6.”; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs n. 
267/2000 e s.m.i.: “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase 
preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio 
del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il 
controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il 
rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria”; 

ACCERTATA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto, anche potenziale, in relazione al 
presente atto, allo stato attuale, da parte del Responsabile del Servizio e del Procedimento, di cui all’art. 
6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

AVVISATO che nell’espletamento della procedura derivante dal presente provvedimento non si 
ravvisano motivi di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013; 

RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 107 del 
TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo 
politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto 
necessario; 

DATO ATTO che la presente determinazione è munita del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica del Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 

VISTI: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con Decreto L.gs. n.267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs n.165/2001; 

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

- la legge 190/2012;



Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.80 del 27-06-2023 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 4

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE l’allegato A, contenente l’indicazione dell’importo erogato e il codice identificativo 
dell’aiuto individuale (COR) e il Codice Unico del Progetto (CUP);

DI DARE ATTO: 

- che sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, agli atti; 
- che il contributo pubblico è stato registrato nella piattaforma R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti di 

Stato) con il codice CAR n. 26411; 
- che sono stati registrati nella piattaforma R.N.A. gli aiuti individuali per la ditta beneficiaria del 

contributo (C.O.R.); 
- che è stato acquisito il Codice Unico del Progetto (CUP) per ogni singola ditta beneficiaria del 

contributo così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 30 settembre 2021; 

DI DARE ATTO che il presente contributo è stato assoggettato alla ritenuta d’acconto nella misura del 
4% prevista dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. n° 600/1973; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e dell’art. 
6 della L. n° 241/1990, è la sottoscritta, Responsabile del Servizio Amministrativo, Finanziario e 
Contabile; 

DI ATTESTARE l’insussistenza del conflitto di interessi da parte del Responsabile del Servizio e del 
Procedimento ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente atto, allo stato attuale; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI PUBBLICARE: 

- ai sensi dell’art. 8 del D.P.C.M. 30 settembre 2021 nel proprio sito internet nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, la fonte di 
finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato; 

- il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di concessione” ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. n. 33/2013; 

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Dott.ssa Silanus Chiara

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui 
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000,così come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai criteri ed 
alle rego,le tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali ed è 
in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €  



Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.80 del 27-06-2023 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 5

Buggerru, li 27-06-2023
                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO 

                          F.to Dott.ssa Silanus Chiara  

Per Copia conforme all’originale.
Buggerru,  27-06-2023                 Il Funzionario


